

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CAPELA, ESTADO DE SERGIPE, REALIZADA NO DIA 21 DE FEVEREIRO DE 2019, ÀS 20 HORAS.

Aos vinte e um dias, do mês de fevereiro, do ano de dois mil e dezenove, às vinte horas, no Plenário Legislativo da Câmara Municipal de Vereadores de Capela, Estado de Sergipe, situada na Praça Manoel Cardoso Souza, nº 52, nesta cidade de Capela/Sergipe, sob presidência do Senhor Vereador Ronaldo Cruz Marques dos Santos e secretariado pelo Senhor Vereador Antônio Vieira de Moura Neto, deu-se início a Primeira Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores de Capela/SE. Dando início aos trabalhos, o Senhor Presidente Ronaldo Cruz Marques dos Santos, após constar o número legal de vereadores, declarou aberta a sessão, autorizando que o Primeiro Secretário realizasse a chamada dos vereadores. Vereadores presentes: Ronaldo Cruz Marques dos Santos; José Alexsandro Nascimento Pinto: Antônio Vieira de Moura Neto; João Paulo Souza Santos; Antônio Arimatea Rosa Filho; Jolando Nascimento Santos; Isaac Vinicius Santos da Silva; Joyce Campos Rocha; José Adaltro Santos; José Carlos Lopes e José Lopes Gama Neto. Retornada a palavra ao Senhor Presidente, que autoriza o 1º Secretário realizar a leitura da ata da sessão anterior que, após sua leitura foi posta em discussão, votação e aprovada sem alteração. Ato contínuo, o 1º Secretário realizou a leitura do expediente: Requerimento nº 01/2019; Requerimento nº 02/2019; Requerimento nº 03/2019; Requerimento nº 04/2019; Requerimento 05/2019; Indicação nº 01/2019; Indicação nº 02/2019; Moção nº 01/2019. Dando prosseguimento, o Senhor Presidente observando a ordem de inscrição, convida o Senhor Vereador José Alexsandro Nascimento Pinto; o Senhor Vereador José Adaltro Santos; o Senhor Vereador Iolando Nascimento Santos; o Senhor Vereador Isaac Vinícius Santos da Silva; o Senhor Vereador José Lopes Gama Neto e o Senhor Vereador Antônio Vieira de Moura Neto que fizeram suas explanações. Retornada a palavra ao Senhor Presidente, que passa para a ordem do dia. Na ordem do dia, o Senhor Vereador José Alexsandro Nascimento Pinto, solicitou da presidência que fosse retirado da pauta as



duas (02) Indicações de sua autoria. Retornada a palavra ao Senhor Presidente, que coloca em única votação o Requerimento nº 01/2019, de 21 de fevereiro de 2019, de autoria do Senhor Vereador José Alexsandro Nascimento Pinto. "Requer ao Poder Executivo, fazer reforma e manutenção em todas as instalações da Escola Rural Pirunga, zona rural deste município." O referido Requerimento foi aprovado por unanimidade dos presentes. Logo após, o Senhor Presidente coloca em única votação o Requerimento nº 02/2019, de 21 de fevereiro de 2019, de autoria do Senhor Vereador José Alexsandro Nascimento Pinto. "Requer ao Poder Executivo fazer manutenção elétrica nos postes da Rua do Ponto, Rua de Muribeca, Cafubá, Tabuleiro, Rua do Carvão e Rua São João do Povoado Pirunga." O referido Requerimento foi aprovado por unanimidade dos presentes. Em seguida, o Senhor Presidente coloca em única votação o Requerimento nº 03/2019, de 21 de fevereiro de 2019, de autoria do Senhor Vereador José Alexsandro Nascimento Pinto. "Requer ao Poder Executivo e a Secretaria de Transporte, do mesmo, regularização do Transporte Escolar dos alunos do Povoado Pirunga que vem a tarde pegar o ônibus escolar e retornam na madrugada ao mesmo Povoado após a chegada dos ônibus de Aracaju." O referido Requerimento foi aprovado por unanimidade dos presentes. Logo após, o Senhor Presidente coloca em única votação, o Requerimento nº 04/2019, de autoria do Senhor Vereador José Alexsandro Nascimento Pinto. "Requer ao Poder Executivo, soluções definitiva por parte da Secretaria de Obras, dos banheiros e problemas dos mesmos na Unidade de Saúde Básica do Bairro São Cristóvão e do SESP-Unidade Básica de Saúde Doutor Geraldo Mota, neste município. O referido Requerimento foi aprovado por unanimidade dos presentes. Em seguida, o Senhor Presidente coloca em única votação o Requerimento nº 05/2019, de autoria do Senhor Vereador José Alexsandro Nascimento Pinto. "Requer ao Poder Executivo, que regularizasse as situações das leis solicitadas, além da criação do Conselho para atendimento as leis nacionais que regem a questão dos animais, e das leis de maus tratos encaminhadas em 2018. O referido Requerimento foi aprovado por unanimidade. Logo após, o Senhor Presidente coloca em única votação a Moção nº 01/2019, de 21 de fevereiro de 2019, de autoria da Bancada da Câmara Municipal de Vereadores de Capela. "Considerando o aniversário do Senhor José Adaltro Santos, ocorrido no dia 02 de fevereiro do ano em curso, deseja votos de felicitações pela sua data natalícia." A referida Moção foi aprovada por unanimidade dos presentes. Retornada a palavra ao Senhor Presidente, que observando não haver mais matéria a ser discutida e votada, declarou encerrada



a sessão, determinando ao Primeiro Secretário que procedesse a lavratura da respectiva ata, a qual será lida e aprovada em sessão subsequente. Eu, Antônio Vieira de Moura Neto, na qualidade de Primeiro Secretário, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Presidente e por mim. Plenário Legislativo da Câmara Municipal de Vereadores de Çapela, Estado de Sergipe, em 21 de fevereiro de 2019.

PRESIDENTE:

1º SECRETÁRIO:

Praça Manoel Cardoso Souza, 52 – Centro – CNPJ: 16.463.671/0001 – 29. CEP: 49700-000 – Capela – Sergipe